



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)



Håndsrækning fra Østerbro



Rokker pensionselskaberne ved selvejet?

Måske. Men gør det så meget?

Det er et af de store spørgsmål for landbruget lige nu.

I denne uge var pensionselskabernes indtog i dansk landbrug på dagsordenen på Kvæggkongressen i Herning, og

ude i virkeligheden har AP Pension allerede investeret i to ejendomme og flere er på vej. Heraf nogle store bedrifter, lyder meldingerne.

AP Pension har hovedkvarter på Østerbro i København og er måske inspireret af gadenavnene i kvarteret: Hjørninggade, Århusgade, Herninggade. Det lyder solidt jysk. Og de 600 mio. kr., som strømmer fra Østerbro og ud i landet, skal nok komme i arbejde.

Lyspunkt

Det er et lyspunkt. For det er tegn på, at der er en tro på dansk landbrug på den lange bane. Jeg har tidligere her i klummen slået et salg for, at jord er værdifast, og at den danske muld nu er i et prisleje, hvor det er muligt at regne sig frem til at afkast ved ganske almindelig god landmandskik, nemlig arbejdet i marken.

Det har været noget svært at overbevise banker og realkreditinstitutioner om lige netop dette forhold. Landmænd - selv med egenkapitalen i orden - har haft svært ved at agere i et marked, som har været præget af, at de finansielle investorer bare ikke havde lyst.

Det har AP Pension. Der er en tro på, at dansk landbrug også i fremtiden skal være en del af det store globale fødevarermarked. De naturmæssige betingelser heroppe i det nordlige Europa er ideelle, og med lidt politisk medvind i pløjefuren har højtuddannede og dygtige unge alle betingelser for at skabe sig en levevej, der også kan give afkast til en investor.

Låser op

Der er brug for den finansielle håndsrækning. Den giver muligheder for at agere. Den låser op og skaber en optimisme i et erhverv, der i de senere år har været særdeles trængt af sortsyn. Håndsrækningen kan medvirke til et lettere generationsskifte, og den kan medvirke til en strukturudvikling og yderligere fremskridt, når det handler om at tage den nyeste teknologi i brug og nå endnu et par skridt fremad.

Uændret driftsresultat i 2013 for heltidsbrugene

Videncentret for Landbrug forventer et endeligt resultat i omegnen af den seneste prognose for 2013 på godt 800.000 kr. som gennemsnit for heltidsbrugene.

Af Morten L. Handrup
mha@landbrugsmedierna.dk
tlf. 33 39 47 44

De foreløbige driftsresultater viser, at landbruget samlet set nogenlunde formår at fastholde det gode resultat fra 2012 med en nedgang på blot 32.000 kr. for et gennemsnitligt heltidsbrug. Sådan lyder konklusionen på en analyse af de første 738 regnskaber på landsplan fra Videncentret for Landbrug.

De foreløbige regnskaber viser traditionelt et lidt bedre resultat end de endelige tal, og erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, forventer derfor et endeligt resultat i omegnen af den seneste prognose for 2013 på godt 800.000 kr. som gennemsnit for heltidsbrugene.

I resultaterne indgår ned-

» For driftsgrenene er vores bedste bud på niveauet fortsat prognoserne fra december

Klaus Kaiser, Videncentret
for Landbrug



Kvægbrugene står til en fremgang på 350.000 kr., mens svineproducenterne får en tilbagegang på 679.000 kr. Foto: Jens Tønnesen

skrivninger på besætning og beholdninger på ca. 100.000 kr., mod dobbelt så store opskrivninger året før, og derfor er der uden værdiændringer en reel fremgang i indtjeningen på ca. 270.000 kr.

Det relativt gode resultat skyldes generelt høje produktpriser og fortsat lave renter.

Det lave investeringsniveau er fortsat, og det har ført til, at udgifterne til vedligeholdelse er steget uforholdsmæssigt meget, så de nu omtrent er på niveau med afskrivningerne.

Gælden er steget med 1,2 procent, men alligevel er renteutgifterne faldet med 14 procent.

Tendensen for kvægbrugene følger helt de første regnskaber fra LandboNord, LandboSyd og LMO, som vi

allerede har skrevet om, med en fremgang på godt 350.000 kr. fra 2012 til 2013.

For svineproducenterne viser Videncentrets tal en tilbagegang i resultatet på 679.000 kr. Det er en noget mindre tilbagegang end i de første regnskaber, men det kan skyldes, at der er en overvægt af smågriseproducenter.

Der er nu også opgjort så mange regnskaber for planteavlbrug, at Videncentret også har et bud på deres indtjening. De første 62 regnskaber viser et fald i driftsresultatet på 131.000 kr. fra 2012 til 2013.

»For sektoren som helhed tør vi godt give et bud på et interval. For driftsgrenene er vores bedste bud på niveauet fortsat prognoserne fra december, og der er ikke ud-

sigt til de store ændringer i 2013-skønnet, når vi næste gang kommer med prognose medio marts.

Derimod vil der være store ændringer i vores næste prognose for 2014, som kommer medio marts, især for mink og kvæg,« siger Klaus Kaiser.

Driftsresultater

- 738 heltidsbrug
- nedgang på 32.000 kr.
- 306 kvægbrug fremgang på 350.000 kr.
- 293 svinebrug nedgang på 679.000 kr.
- 62 planteavlbrug et fald på 131.000 kr.

Kornpriserne faldt 30 kr. i 2013

Kapitelstaksterne for hvede og byg endte på 130 kr. pr. hkg.

Af Morten L. Handrup
mha@landbrugsmedierna.dk
tlf. 33 39 47 44

Kornpriserne faldt sidste år i runde tal med 30 kr. til 130 kr. pr. hkg. Det viser Danmarks Statistiks netop offentliggjorte kapitelstakster for 2013, der angiver de gennemsnitlige kornpriser fra høsten til slutningen af året.

Prisfaldet kommer efter en uafbrudt stigning siden 2009, hvor kornpriserne var helt nede i 80 kr. pr. hkg.

Kapitelstaksten er faldet lidt mere for hvede end byg. Prisfaldet er på henholdsvis 19 og 18 procent.

Faldet i kornpriserne afspejler ifølge Danmarks Statistik en international tendens med stigende kornproduktion i 2013.

Der er ret store regionale forskelle på kapitelstaksterne.



Kapitelstaksterne for både hvede og byg endte på ca. 130 kr. pr. hkg. Foto: Jens Tønnesen

Byggen er således dyrest i Østdanmark, mens hveden er dyrest i Vestdanmark. Den høje pris for byg i Østdanmark

skyldes ifølge Danmarks Statistik en forholdsvis stor andel af maltbyg på Øerne, mens et underskud af foderhvede

presser priserne på hvede op i Jylland.

For byggen varierer kapitelstaksterne fra 127 kr. i Nordjylland til 142 kr. på Lolland-Falster. Tilsvarende varierer kapitelstaksterne for hvede fra 118 kr. på Bornholm til 133 kr. i Vestjylland.

Kapitelstaksten bliver især brugt til at regulere lejen ved forpagtning.

Kapitelstakster 2013

- Byg 2012 158,83
- Byg 2013 130,85
- Ændring -18 procent
- Hvede 2012 160,08
- Hvede 2013 129,56
- Ændring -19 procent